
 

 

- 1 - 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

ATTO N°71 DEL 9 OTTOBRE 2024 

L’anno 2024 (duemilaventiquattro) addì 9 del mese di Ottobre alle ore 11,10 il Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna si è 

riunito presso la sede dell’Ente sita in Via dei Ferrovieri, 1 in Ozieri Chilivani ed in videoconferenza su piattaforma telematica 

riservata 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

COGNOME NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

Stangoni Anton Pietro Presidente x  

Pala Francesco Consigliere x  

Muntoni Gianni Consigliere x  

Bua Luigi Consigliere x  

Sini Gavino Consigliere x  

PRESO atto del Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura n.3231DECA35 del 07.09.2020 con cui è stato nominato il Collegio 

dei Revisori dei Conti dell’Ente; 

PARTECIPA alla riunione il Collegio dei Revisori dei Conti nella persona della Dott.ssa Maria Agostina Pischedda, del Dott. 

Giuseppe Antonio Accardo e del Dott. Francesco Sotgiu in qualità di componenti effettivi; 

VISTO il D.P.G.R. n. 209 del 30.11.2004; 

VISTO il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro – Pastorale n. 398/DECA 4 del 04.02.2020, con cui ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 25 della LR 6/2008, è stato disposto l’insediamento del Consiglio dei Delegati del Consorzio 

di Bonifica del Nord Sardegna per il quinquennio 2020-2025 decorrenti dall’avvenuta emanazione del medesimo 

Decreto con contestuale proclamazione degli eletti; 

VISTI i Verbali del 18 febbraio 2020, redatti dal Direttore Generale e riguardanti l’elezione del Presidente e dei componenti 

del Consiglio di Amministrazione; 

VISTA la L.R. del 23 maggio 2008 n. 6, e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il vigente Statuto Consortile; 

OGGETTO: Questioni legali. Sentenza n. 146/2024 del 26.04.2024 della Corte d’Appello di Cagliari – sezione 

distaccata di Sassari. Proposta costituzione in giudizio dell’ente. Ricorso per Cassazione. 



 

 

- 2 - 
 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 54 del 04.10.2021, resa esecutiva con provvedimento 

dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale prot. n°19383 del 13.10.2021, con quale è stato nominato 

Direttore Generale del Consorzio il Dott. Giosuè Mario Brundu; 

VISTA la convocazione prot. n. 4929 del 23.09.2024 trasmessa ai Consiglieri di Amministrazione e al Collegio dei Revisori 

dei Conti; 

Premesso che 

Con Atto di citazione al Tribunale civile di Sassari, prot. n. 3614 del 01.09.2020, la Società Agricola Ampurias, in persona 

del legale rappresentante il Signor Giovanni Maria Licheri, chiedeva di accertare e dichiarare che il sinistro, accaduto in data 

24.01.2019, sui terreni di proprietà dello stesso, si fosse verificato a causa della mancata manutenzione dei canali di scolo 

e del mancato funzionamento dell’idrovora di proprietà del Consorzio, con la conseguente condanna al pagamento del 

risarcimento del danno dell’importo di euro 155.796,17 oltre rivalutazione ed interessi;  

Con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 63 del 16.11.2020 è stata approvata la costituzione in giudizio del Consorzio 

incaricato dal Rappresentante Generale dei Lloyd’s per l’Italia; 

Con sentenza del Tribunale civile di Sassari n. 869/2022 RG. n. 1683/2020 il Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna è 

stato condannato al pagamento in favore della Società agricola Ampurias Valledoria Ortoverde al pagamento della somma 

di euro 37.166,56 da rivalutarsi secondo gli indici Istat a decorrere dalla data dell’evento fino all’effettivo saldo oltre le spese 

di lite di euro 7.254,00 e gli oneri di consulenza tecnica; 

Con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 47 del 26.09.2022 è stata approvato il ricorso in appello del Consorzio 

contro la sentenza del Tribunale civile di Sassari n. 869/2022 RG. n. 1683/2020; 

La sentenza n. 146/2024 del 26.04.2024 della Corte d’Appello di Cagliari – sezione distaccata di Sassari ha confermato la 

sentenza di condanna del Consorzio di primo grado, con la soccombenza delle spese di lite; 

Rilevato che 

La sentenza n. 146/2024 del 26.04.2024 Corte d’Appello di Cagliari – sezione distaccata di Sassari possa essere impugnabile 

con ricorso per Cassazione; 

Davanti alla Suprema Corte di Cassazione, potrà essere fatta valere l’eccezione preliminare di incompetenza del Tribunale 

Civile di Sassari, per appartenere la controversia alla cognizione del Tribunale Regionale delle Acque Pubbliche presso la 

Corte d’Appello di Cagliari, ai sensi dell’art. 140 lettera e) del r.d. 11 dicembre 1933, n. 1775; 

Accertato che 

La medesima questione è stata già portata dal Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna all’esame della Suprema Corte di 

Cassazione col ricorso per regolamento necessario di competenza ex art. 42 c.p.c. avverso l’ordinanza del 27.11.2023 del 

Tribunale di Sassari di rigetto dell’eccezione di competenza del Tribunale Regionale delle Acque Pubbliche, nell’ambito del 

giudizio promosso da Carlo Enrico Sardo (avente ad oggetto il medesimo sinistro concernente il giudizio promosso da S.A. 

Ampurias Valledoria Ortoverde); 

Tenuto conto che 



 

 

- 3 - 
 

Se le Sezioni Unite della Suprema Corte di Cassazione, nella decisione di cui si attende l’adozione, sanciranno la competenza 

del Tribunale Regionale delle Acque Pubbliche, tale principio dovrà essere applicato non solo nel giudizio contro Carlo Enrico 

Sardo attualmente pendente in primo grado davanti al Tribunale Civile di Sassari, ma anche nel giudizio contro S.A. Ampurias 

Valledoria Ortoverde, qualora sia proposto ricorso per cassazione avverso la sentenza n. 146/2024 del 26.04.2024 della 

Corte d’Appello di Cagliari – sezione distaccata di Sassari;  

Nel giudizio contro S.A. Ampurias Valledoria Ortoverde, qualora venisse proposto ricorso per cassazione e fosse affermata 

la competenza del Tribunale Regionale delle Acque Pubbliche, soccomberebbe tanto la sentenza dell’appello, quanto quella 

di primo grado, che invece hanno affermato la competenza del Tribunale Civile di Sassari;  

Visto l’art. 9 “Funzioni del Consiglio di Amministrazione” dello Statuto consortile; 

Sentita la proposta del Direttore Generale, il quale, valutati gli aspetti connessi alle competenze del Consorzio ed al danno 

derivante all’Ente dalle citate sentenze, propone l’urgente ricorso per cassazione avverso la citata sentenza di secondo 

grado;  

Sentito su tutto quanto sopra riportato il parere del Direttore Generale che certifica la conformità del presente atto alle 

Leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti; 

Con il voto favorevole espresso nelle forme di legge da parte di tutti i Consiglieri, all’unanimità. 

D E L I B E R A 

1. Di prendere atto di quanto in premessa ed autorizzare la costituzione in giudizio dell’ente nel ricorso per Cassazione 

avverso la sentenza n. 146/2024 del 26.04.2024 della Corte d’Appello di Cagliari – sezione distaccata di Sassari; 

2. Di trasmettere il presente atto al Dirigente Amministrativo per gli atti di competenza. 

Ai sensi dell’art. 42 della L.R. 6/2008, avverso il presente atto, è ammessa opposizione entro 30 giorni a decorrere dal primo 

giorno di pubblicazione dello stesso, da proporsi al Consiglio di Amministrazione. 

 

 

          IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO 
Dott. Anton Pietro Stangoni             Dott. Giosuè Mario Brundu  

    F.to Anton Pietro Stangoni            F.to Giosuè Mario Brundu 
 

V° di Regolarità Amministrativa 
   IL DIRETTORE GENERALE  
   Dott. Giosuè Mario Brundu 

F.to Giosuè Mario Brundu 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

- 4 - 
 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 

Ozieri,  

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 
- Dott.ssa Loredana Sanna- 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo del Consorzio dal    al____________ e che 

è stata trasmessa all’Assessorato Agricoltura e Riforma Agro Pastorale della Regione Autonoma della Sardegna - Cagliari 

in data                         con nota n. 

 (art. 35 Legge Regionale n. 6 del 23 maggio 2008 “Legge - quadro in materia di Consorzi di Bonifica).  

Ozieri,  

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 
- Dott.ssa Loredana Sanna- 

        

     

 

 

 

Si certifica che non sono state presentate opposizioni entro i 30 giorni a decorrere dal primo giorno di pubblicazione degli 

stessi successivi all’ultimo di pubblicazione. 

(art. 42 Legge Regionale n. 6 del 23 maggio 2008 “Legge - quadro in materia di Consorzi di Bonifica).  

Ozieri 

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 
- Dott.ssa Loredana Sanna- 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva dalla data di                ai sensi dell’art. 35 della L.R. n. 6 

del 23 maggio 2008. 

Ozieri 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 
- Dott.ssa Loredana Sanna- 

            

 

 
 

  



 

 

- 5 - 
 

 
 
 
 
 


